
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123100033

33

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCOS AURÉLIO BORCHARDT, Siape nº
1739931, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a Função de
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública - modalidade
presencial, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia - IFRO/Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 2.105, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO, no uso de suas atribuições legais e regimentais
estabelecidas pelo Art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de
29/12/2015, e posteriores; considerando a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138,
de 19/7/2019, Seção 1, pág. 214; considerando os autos do Processo SEI nº
23243.014158/2020-61; e considerando ainda o Memorando nº 132/2020/PVZN -
CGAB/PVZN - DG/PVZN (SEI nº 1113251) e o Despacho nº 405/2020/REIT - PRODIN (SEI nº
1132647), resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 1/1/2021, o servidor CARLO FILIPE EVANGELISTA
RAIMUNDO, Siape nº 1888498, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Comercial
- modalidade presencial, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Rondônia - IFRO/Campus Porto Velho Zona Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

PORTARIA 1.240, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais e paridade
à servidora MARGARETE CARVALHO FARIAS, ocupante do cargo de Telefonista, matrícula
n.º 709271, Classe "C", Padrão "4", Nível "16", do quadro de servidores permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, com base no art. 3º
da Emenda Constitucional n.º 103/2019 c/c art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005,
acrescido de 11% a título de adicional por tempo de serviço (anuênio) e de 25% referente
ao Incentivo à Qualificação, e em conformidade com o processo eletrônico n.º
23229.000651.2020-82.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.243 GAB/REITORIA/IFRR, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora LUCELIA SANTOS MUNIZ, ocupante do cargo
Tecnólogo-Formação Gestão Pública, Matrícula SIAPE n.o 2227696, da função de
Coordenadora de Gestão de Contratos, FG-02, subordinada à Diretoria de Administração
da Reitoria.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1.244 GAB/REITORIA/IFRR, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Designar o servidor DIEGO JOSE SALES DE ARAÚJO, ocupante do cargo
efetivo Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n.º 2113916, para exercer a
função de Coordenador de Gestão de Contratos, FG-01, subordinado à Diretoria de
Administração da Reitoria.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.264 GAB/REITORIA/IFRR, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1220/2020-GAB/IFRR, de 18/12/2020, que
trata da designação de servidores para ocupação de funções na Reitoria, conforme
abaixo:

Onde se lê:
[...]
- ADEMAR SILVA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação Gestão

Pública, Matrícula no SIAPE n.º 2206408, para exercer a função de Coordenador de Planejamento
de Compras, código FG-01, subordinado à Pró-Reitoria de Administração do IFRR.

[...]
Leia-se:
[...]
- ADEMAR SILVA ALVES, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação

Gestão Pública, Matrícula no SIAPE n.º 2206408, para exercer a função de Coordenador
de Planejamento das Contratações, código FG-02, subordinado à Pró-Reitoria de
Administração do IFRR.

[...]
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as

providências cabíveis à aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.273 - GAB/REITORIA/IFRR, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, e considerando o OFÍCIO 818 e 819/2020 - DG-CBV/IFRR, resolve:

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercer as funções
a seguir especificadas:

- ELI LIMA DA SILVA FILHO, ocupante do cargo efetivo Assistente em
Administração, Matrícula no SIAPE n.º 1792689, para exercer a função de Coordenador
de Almoxarifado e Patrimônio, FG-01, subordinado à Diretoria de Administração e
Planejamento do Campus Boa Vista.

- JOERK DA SILVA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1236741, para exercer a função de
Coordenador de Curso de Licenciatura em Matemática, FUC-01, subordinado ao
Departamento de Ensino e Graduação do Campus Boa Vista.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

PORTARIA Nº 1.274 - GAB/REITORIA/IFRR, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 16 de
dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2020,
Seção 2, e considerando o OFÍCIO 818/2020 - DG-CBV/IFRR, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor MARCOS ANDRÉ FERNANDES SPÓSITO, ocupante
do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE
n.º 2338116, da função de Coordenador de Curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, FUC-01, Subordinado ao Departamento de Ensino e
Graduação do Campus Boa Vista.

Art. 2.º Designar o servidor GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º
1907896, para exercer a função de Coordenador de Curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, FUC-01, subordinado ao Departamento de Ensino e
Graduação do Campus Boa Vista.

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de
05 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de abril de 2017, Seção 2,
página 1, resolve:

N° 4.449 - Dispensar, a pedido, ELCIO RODRIGUES ARANHA da função de Coordenador de
Curso Técnico em Automação Industrial (FCC) do Câmpus Cubatão, a partir de 17 de
dezembro de 2020.

N° 4.450 - Dispensar, a pedido, JAQUELINE DE OLIVEIRA ALMEIDA da função de Coordenadora
de Pagamento de Pessoal (FG-1) da Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional.

N° 4.451 - Designar RENATA ELAINE CARDOSO como Coordenadora de Pagamento de Pessoal
(FG-1) da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 4.473, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010,
publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n° 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990 e Lei 12.990/2014, MAIRA PRADO DA SILVA, habilitado (a) em
Concurso Público da Universidade Federal do ABC (UFABC), Edital nº 111/2018, publicado
no DOU, 07 de novembro de 2018, homologado pelo Edital nº 43, de 25 de abril de 2019,
publicado no DOU de 26 de abril de 2019, para provimento do cargo efetivo de
Bibliotecário-Documentalista, Classe E, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais, no
Campus Registro, em vaga decorrente da exoneração de Vania Aparecida de Carvalho,
portaria nº 3228, de 04 de setembro de 2020, publicado no DOU de 08 de setembro de
2020. Código de Vaga nº 0827880.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-REI

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A Substituta do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus São João del-Rei, nomeada pela Portaria-
R nº 788/2020, de 18 de dezembro de 2020, publicada no D.O.U. em 21 de dezembro de
2020, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria-R nº 19/2014, de 13 de
janeiro de 2014, publicada no D.O.U. em 15 de janeiro de 2014, e, ainda, considerando o
Ofício Interno nº 1205/2020 - SJRDIRENS, Protocolo nº 23503.001157/2020-49, resolve:

Nº 293 - Dispensar a servidora ALEXANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1274923, da função de Coordenadora-Geral de Ensino deste IF Sudeste MG - Campus São
João del-Rei, código FG-02, a partir de 20.12.2020.

Nº 294 - Designar a servidora VIVIANE VASQUES DA SILVA GUILARDUCI, matrícula SIAPE nº
1753433, para a função de Coordenadora-Geral de Ensino deste IF Sudeste MG - Campus
São João del-Rei, código FG-02, a partir de 21.12.2020.

LÍVIA DIAS DE PAULA PORFÍRIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.692, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23345.001635.2020-81, resolve:

EXONERAR, a partir de 01.01.2021, NIKOLAS DE OLIVEIRA AMARAL, professor
EBTT, Matrícula SIAPE 1737049, da função de COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO,
Código CD-04, deste Instituto - Campus Machado.

MARCELO BREGAGNOLI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

